254. *At non intonsum.*] *Æneid.* ix. 181. *ornatus : Ora puer prima signans intonsa juventa*. Recte *poples* vocatur *nervosus* quia ibi plurimi nervi : vide *Burm annum*. *Internodia*, spatium inter nodos, qui crus et poplitem colligant.

260. *Terebrata prosilit.*] Supra iv. 124. *sanguis e vulnere emicans icti-*

X x

Hyginus, Archon (Fab. 11.) - 2

Ultimus Ilioneus non profectura precando
 Brachia sustulerat; "Dique o!" communiter om-
 Dixerat, ignarus non omnes esse rogandos, [nes
 "Parcite!" motus erat, quum jam revocabile telum
 Non fuit, Arcitenens; minimo tamen occidit ille
 Vulnere, non alte percusso corde sagitta. 266
 Fama mali, populique dolor, lacrimæque suorum
 Tam subitæ matrem certam fecere ruinæ,
 Mirantem potuisse, irascentemque, quod ausi
 Hoc essent Superi, quod tantum juris haberent;
 Nam pater Amphion, ferro per pectus adacto, 271
 Finierat moriens pariter cum luce dolorem.
 Heu! quantum hæc Niobe Niobe distabat ab illa,
 Quæ modo Latois populum submoverat aris,
 Et mediam tulerat gressus resupina per urbem,
 Invidiosa suis; at nunc miseranda vel hosti, 276
 Corporibus gelidis incumbit; et ordine nullo
 Oscula dispensat natos suprema per omnes.

bua aera rumpit, hoc autem loco, *terebrat*, perforat *auram*. Sed verba temere cumlâsse videtur fœcundum Ovidii ingenium: sanguis *se ejaculatur*, *emicat*, *prosilît*, *terebrat auram*. Paulo post in *minimo vulnere* ludit Ovidius.

268. *Tam subitæ ruinæ*; strages tot filiorum egregie carorum; *certam fecere* admonuere. *Miratio* in summo dolore vix locum habebat. Verius ver. 280 seq. ejus affectus expressus.

271. *Amphion* apud Lucianum, de Saltat. 41. præ dolore ad insaniam adigitur; inde forte ipse ferrum per pectus adegit; quanquam hæc verba etiam ex Apollod. explicari possint, *ἔροξεῖθθῆ δὲ καὶ Ζῆθος καὶ Ἀμφίων*. Auctore Hygino, fabula 9. quum Apollinis templum expugnare vellet, interficitur ejusdem Dei telis. Secun-

dum Timagoram cæsus est a Spartis. *Dolorem* Lenzius intelligit e vulnere conceptum: malim, e jactura liberorum. Niobe dolet, sed Amphion finit dolorem: sed ne morte quidem dolorem finire potuit; apud inferos enim ejus contumeliæ, qua Niobe Latonam affecit, pœnas pendere credebatur: Pausanias, Bœot, p. 721.

273. *Hæc Niobe*, quasi alia esset; *Æneid. ii. 274. quantum mutatus ab illo Hectore*. Magnam autem vim habet pristinae et præsentis fortunæ comparatio. *Pristinae* repetendæ immoratur. *Resupina*. Vide ad versum 169. *Invidiosa*; quum in summa nostra felicitate etiam nostri dicere soleant, Invideo tibi hanc sortem. *Dispensantur*, quæ per partes ac vices fiunt, non uno momento. Horat. I. Od. xxxvi. 6. *dividere oscula*.

A quibus ad cœlum liventia brachia tendens,
 “Pascere, crudelis, nostro, Latona, dolore, 280
 [Pascere, ait, satiaque meo tua pectora luctu,]
 Corque ferum satia,” dixit: “per funera septem
 Efferor: exulta, victrixque inimica triumphâ.
 Cur autem victrix? miseræ mihi plura supersunt,
 Quam tibi felici: post tot quoque funera vinco.”
 Dixerat: insonuit contento nervus ab arcu; 286
 Qui, præter Nioben unam, conterruit omnes:
 Illa malo est audax. Stabant cum vestibus atris
 Ante toros fratrum demisso crine sorores:
 E quibus una, trahens hærentia viscere tela, 290
 Imposito fratri moribunda relanguit ore:
 Altera, solari miseram conata parentem,
 Conticuit subito, duplicataque vulnere cæco est;
 [Oraque compressit, nisi postquam spiritus exit.]
 Hæc frustra fugiens collabitur; illa sorori 295

280—282. *Pascere*, etc.] Heinsius censuit tollendum versum 282. quem commenti sint, qui non intellexerint, quantum esset acuminis in illo, *Efferor*; aut, si quis malit, posse præcedentem deleri. Certum est, non posse utrumque versum *Pascere, ait*, et *Corque*, etc. genuinum esse. Heinsius posteriorem uncis inclusit, ego priorem, quia ille acerbior, et quia *efferor* (sensu funebri,) perspicuitatis causa, verba *per funera septem* postulat. Cæterum *pasci* et *ferum* sic conjunxit etiam Claudian. xxii. 14. ubi Dea Clementia docet, *ut pœnis hominum vel sanguine pasci Turpe ferumque putes. Victrixque*; voti compos: hinc autem stulta Niobes superbia colligitur, quæ ne filiorum quidem morte in Deos maledicta jactare desinat.

286. *Arcus*, nempe Dianæ, a qua filias interfectas esse cæteri auctores

tradunt, atque Noster ipse, ver. 215 sqq. haud obscure indicat. Perierunt autem illæ, etiam Homero auctore, in regia. Nomina earum Ovidius retinet. Portas Thebarum ab iis esse appellatas, narrat Hygin.

288. *Atræ vestes* in luctu mulierum priscarum. Vide *Winkelmann, Histoire de l'Art chez les Anciens*, p. 77. *Demisso crine*; dissolutis capillis, ut fieri solet in luctu. *Toros*, lectulos, in quibus erant ad funus compositos.

293. *Duplicari*.] Ut Græce *πρὸς-σεσθαι*, pro incurvari: vide Burmannum ad hunc locum, et Heynium ad Virgilium, *Æneid.* xi. 645. qui observat esse Homericum *ἰδνοῦσθαι*; Valerius Maximus, v. 1. *duplicatum frigore corpus*. Idem Virgilius, *Æneid.* xii. 926. *incidit ictus—duplicato poplite Turnus*. Confer et Gronovii *Observat.* iv. p. 747.

Immoritur : latet hæc ; illam trepidare videres :
 Sexque datis leto, diversaque vulnera passis,
 Ultima restabat, quam toto corpore mater,
 Tota veste tegens, “ Unam, minimamque relinque ;
 De multis minimam posco,” clamavit, “ et unam :”
 Dumque rogat, pro qua rogat, occidit : orba resedit
 Exanimes inter natos, natasque, virumque ; 302
 Diriguitque malis : nullos movet aura capillos :
 In vultu color est sine sanguine : lumina mœstis
 Stant immota genis : nihil est in imagine vivi. 305
 Ipsa quoque interius cum duro lingua palato
 Congelat, et venæ desistunt posse moveri ;
 Nec flecti cervix, nec brachia reddere gestus,
 Nec pes ire potest : intra quoque viscera saxum est.
 Flet tamen, et validi circumdata turbine venti 310
 In patriam rapta est ; ubi fixa cacumine montis
 Liquitur, et lacrimas etiamnum marmora manant.

298. *Ultima restabat*, etc.] Ex Argivorum traditione duæ servatæ erant, Melibœa, postea Chloris dicta, et Amycla, hæque templum Latonæ extruxerant. Vid. Pausanias, Corinth. p. 160. qui addit, se Homerum sequi, qui nullam superfuisse memoret. Hyginus, fabula 10. tradit, unam Chlorin, nuptam Neleo, superstitem fuisse, eademque Chloris occurrit Homero, Od. A. 180. Apollodorus auctor est, etiam unum filium servatum, Amphiona. Sic fere et Elidenses. Pausan. v. p. 417.

303. *Diriguit*, naturam saxeam accepit, ut v. 186. Sed idem et de iis ponitur, quos summus dolor aut metus invadit. vii. 115. Eoque sensu ab initio dicta videtur Niobe diriguisse. Vide ad 146. Secundum Nostrum Thebis mutata et vento in Sipyllum translata est ; quod mireris. Apud

alios auctores, relictis Thebis, ad patrem redit, et in ipso Sipylo, quum ipsa hoc a Jove petiisset, fit lapidea. Secundum Homerum, *diriguit* etiam populus.

306. *Lingua* ; quæ peccat pars, luat pœnas.

311. *Montis*, Sipyli. Ibi perpetuo flere credebatur. *Lacrimas* ; vulgo *lacrimis* (ita quoque Regii nostri.) *At manare* passim cum casu quarto reperitur : vide Heinsium, qui plura hujusce syntaxis exempla refert. Nostrum expressit Seneca, Agamemnone, 371. ubi de Niobe : *Stat nunc Sipyli vertice summo Flebile saxum, Et adhuc lacrimas marmora fundunt Antiqua novas.* Confer et Propert. II. xvi. 7. Fontem fabulæ ostendit Pausan. Attic. p. 49. ubi narrat, se, ut Nioben spectaret, ascendisse in Sipyllum montem, ibique vidisse rupem præcipitem, quæ

III. Tum vero tanti manifestam numinis iram
 Femina, virque timent; cultuque impensius omnes
 Magna gemelliparæ venerantur numina Divæ: 315
 Utque fit, a facto propiore priora renarrant.
 E quibus unus ait: Lyciæ quoque fertilis agris
 Haud impune Deam veteres sprevere coloni.
 Res obscura quidem est ignobilitate virorum;
 Mira tamen: vidi præsens stagnumque locumque
 Prodigio notum; nam me jam grandior ævo, 321
 Impatiensque viæ genitor deducere lectos
 Jusserat inde boves; gentisque illius eunti
 Ipse ducem dederat: cum quo dum pascua lustrò,
 Ecce lacus medio, sacrorum nigra favilla 325
 Ara vetus stabat, tremulis circumdata cannis.

procul stanti imaginem mulieris mœstæ et lacrimantis exhibebat. Similiter Quintus Smyrnæus, i. 292 sqq. Apollodorus et Hyginus. Idem confirmavit Chandler in Itiner. Confer et Sophocles, Antig. 835.

313—381. *Tum vero*, etc.] Lyciam hanc fabulam Menecrates Xanthius in Lyciacis narraverat. Inde eam hausit Nicander, et ex eo Antoninus, qui vero in nonnullis dissentit. Confer et Probus ad Virgil. Georg. i. 378. et Servius ad eundem locum, qui, forte memoria lapsus, tradit, Ovidium de Cerere Proserpinam quærente hanc fabulam retulisse. Forte ara Latonæ in stagno quodam ranis abundante hunc mythum peperit. *Manifestam*, factis declaratam. *Gemelliparæ*, Latonæ, quæ gemellos uno partu edidit; aptum Latonæ epitheton, quod etiam Fastis, v. 452; sed vix apud alium auctorem occurrit.

316. *A facto propiore*, etc.] A facto recentiore sumunt occasionem repetendi alia, eaque antiquiora. *Renarrant* (ita in Regiis nostris.) Burman-

aus e tertio Gronoviano et Barb. probat *retractant*, quod non modo sermonibus, sed etiam animo repetere significet. De hoc verbo alibi dictum. Id tuor et nunc, quia de sermonibus tantum agitur. Quoniam autem res omnis in Græcia geritur, ut e ver. 401 sqq. apparet, ille *unus* fuit haud dubie ex Lydiis iis, qui Nioben in Græciam comitati erant. Bene autem, vel varietatis causa, narrantem aliquem inducit, qui peregrinans in ipsa Lycia fabulam cognoverat, factique monumentum ipse viderat. Etiam e Phrygia commode nos deducit in Lyciam.

320. *Vidi præsens*.] Confer viii. 622. Sæpe Noster *locum* conjungit cum voc. rei, quæ est in loco, ut docet Burmannus. *Impatiens viæ*, qui molestias longinqui itineris ferre non potest. Glareanus eum lanium fuisse putat. Immo olim magna pars divitiarum in armentis cernebatur. *Gentisque illius*. *Lycium* mihi itineris ducem addit.

326. *Tremulæ*, quas huc illucve agi-

Restitit, et pavido, Faveas mihi, murmure dixit
 Dux meus; et simili, Faveas, ego murmure dixi.
 Naiadum, Faunine foret tamen ara rogabam,
 Indigenæne Dei; quum talia reddidit hospes: 330
 “ Non hac, o juvenis, montanum numen in ara est.
 Illa suam vocat hanc, cui quondam regia Juno
 Orbem interdixit; quam vix erratica Delos
 Orantem accepit, tum quum levis insula nabat.
 Illic, incumbens cum Palladis arbore palmæ, 335
 Edidit invita geminos Latona noverca.
 Hinc quoque Junonem fugisse puerpera fertur,
 Inque suo portasse sinu, duo numina, natos:
 Jamque Chimæiferæ, quum sol gravis ureret arva,
 Finibus in Lyciæ, longo Dea fessa labore 340

tant venti, ut ii. 875. *tremulæ sinuantur flamine vestes.*

327. *Resistere*, consistere, subsistere. Vide Schwarzium ad Plinii Paneg. x. 4. *Pavido*, convenienter dictum religioni paganorum, qui metu et pavore Deos colebant. De *murmure*, vide ad versum 203. *Faveas* et *propitius sis* formulæ solennes precationis.

330. *Indigena*, *χθόνιος*, homo ejus terræ propter merita inter Deos relat-
 tus, Deusque terræ tutelaris factus. Is *indigetari*, invocari pro patriæ salute, dicebatur. *Reddidit*, respondit, ut supra. *Montanum numen*; qualis est Faunus.

333. *Orbem* revocavi auctoritate plurimorum MSS. et Schol. MS. Senec. ad Agam. 371: namque *interdicere* et accusativum adjunctum sibi habet. *Erratica Delos*; vide ad versum 190. Confer Callim. h. Del. 36 sqq. *Orantem* potest explicari ex Homeri hymno ad Apoll. 51 sqq. Et videtur h. l. esse significantius. Schi-
 rachius tamen cum Pontano mallet

errantem, more Ovidiano. Etiam Lactantius, in Argumento, *errantem* memorat; et ab *erroribus* nota Latona. Confer 190.

335. *Palmam* solam memorant Homerus, hymno Apoll. 117; Callimachus, h. Del. 210: sed Eurip. Hec. 458. *oleam* (*Palladis arborem*) et *lauream* addit. Cum Nostro consentit Schol. Hom. ad Il. A. 9. Plutarchus vero, in Pelop. p. 286. tradit, duos fontes esse in Delo; quorum alterum *Palmam*, alterum *Oleam* dicant; inter hos, non inter arbores, peperisse *Latonam*.

339. *Chimæiferæ* vocatur Lycia, quia ibi *Chimæra*, mons indesinenter ignem vomens. Plin. ii. 106. Sed a poetis describitur ut monstrum triforme, caput leonis, corpus capræ, caudam draconis habens, et ignem faucibus evomeas: Lucret. v. 902. A *Chimæra* autem Lycia in primis olim memorabilis, ut e Geographis apparet. *Sol gravis*, de æstu. *Siccus*, *aridus*, et *αβαλῆος*, de sitiente. *Colligere sitim*, ut v. 446.

Sidereo siccata sitim collegit ab æstu ;
 Uberaque ebiberant avidi lactantia nati.
 Forte lacum melioris aquæ prospexit in imis
 Vallibus : agrestes illic fruticosa legebant
 Vimina cum juncis, gratamque paludibus ulvam.
 Accessit, positoque genu Titania terram 346
 Pressit, ut hauriret gelidos potura liquores.
 Rustica turba vetant. Dea sic affata vetantes :
 ‘ Quid prohibetis aquis? usus communis aquarum :
 Nec solem proprium Natura, nec aera fecit, 350
 Nec tenues undas : ad publica munera veni ; [tros
 Quæ tamen, ut detis, supplex peto : non ego nos-
 Abluere hic artus, lassataque membra parabam,
 Sed relevare sitim : caret os humore loquentis,
 Et fauces arent ; vixque est via vocis in illis ; 355
 Haustus aquæ mihi nectar erit ; vitamque fatebor
 Accepisse simul ; vitam dederitis in unda.

343. *Forte lacum*, etc.] Apud Antoninum venit ad Melitem (apud Probum, ad Melam) *fontem*, ejusque aqua uti vult ad abluendos infantes ; sed prohibita a bubulcis, infantes portat ad Xanthum fluvium, et inde reversa pastores lapide percussos mutat in ranas. Sed majorem commiserationem Ovidii figmentum facit. *Melioris*, non male se habet ; quum enim lacus turbidam fere aquam habeant, non temere monetur, Latonam a *meliore* aqua invitatum esse ad bibendum. Et *melior* certo respectu legitur etiam i. 79. Burmannus putat, assentiente Verheyk ad Anton. in *melioris* latere nomen *Meliten*. Codices nostri habent *mediocris*. Heinsianæ conjecturæ et Cl. Gierig opinioni tantisper adhæreamus : quid significat epitheton *melioris*? quod, quum comparationem indicet, ibi minime convenire potest, ubi nulla aquæ

cujuslibet mentio facta fuit. Porro epitheton *mediocris* apprime consentit cum sequentibus versibus, 363 et 364 : dicitur enim incolas *pedibusque manaque turbavisse lacus, imoque e gurgite*, etc. et his verbis innuitur lacum fuisse *mediocrem*. Jam diximus Heinsii conjecturis sæpe infelicibus textum Ovidianum fuisse subversum.

348. *E turba vetante* a Probo commemoratur Neocles pastor.

349. *Quid prohibetis*, etc.] Oratio fortis ad persuadendum et movendum. *Communis usus* ; libro i. 135 : *Communem—humum longo signavit limite mentor*. Paulo post, in versu 353, pro *artus*, vir doctus, in Ephemer. lit. Norimb. conject. *natos*, quia sequitur *lassata membra*. Ita respexit poeta auctores illos fabulæ quos deseruit. *Vixque est via* ; vix præ siccitate vox permeat.

357. *Dederitis* ; in hoc vocabulo

Hi quoque vos moveant, qui nostro brachia tendunt
 Parva sinu.' Et casu tendebant brachia nati.
 Quem non blanda Deæ potuissent verba movere?
 Hi tamen orantem perstant prohibere; minasque,
 Ni procul abscedat, conviciaque insuper addunt.
 Nec satis hoc: ipsos etiam pedibusque manuque
 Turbavere lacus; imoque e gurgite mollem
 Huc illuc limum saltu movere maligno. 365
 Distulit ira sitim: neque enim jam filia Cœi
 Supplicat indignis; nec dicere sustinet ultra
 Verba minora Dea; tollensque ad sidera palmas,
 'Æternum stagno,' dixit, 'vivatis in isto.'
 Eveniunt optata Deæ: juvat îsse sub undas; 370
 Et modo tota cava submergere membra palude;
 Nunc proferre caput; summo modo gurgite nare:
 Sæpe super ripam stagni considerare; sæpe
 In gelidos resilire lacus: et nunc quoque turpes
 Litibus exercent linguas; pulsoque pudore, 375

Ovidius sæpe penultimam producit. Regii nostri Codices nihil mutant, nisi quod Codex A habeat *in undis* pro *in unda*; nullum exemplum *dederitis* novi apud Nostrum: sed, ii. 516. *videritis*; iv. ex P. V. 45. *dixeritis* habent τὸ ρι correptum. De hujus syllabæ metro certant critici; forsân hoc loco *dederitis* fuit productum ex *Annal. v. fragm. Ennii*, qui: *Nec mi aurum posco, nec mi pretium dederitis. Simul; vitam dederitis in unda*; postquam mihi vitam aquis instauraveritis.

358. *Hi quoque vos moveant.*] Infantes enim Apollinem et Dianam illis ostendit ut saltem eorum ætate moveantur.

366. *Distulit sitim; sic differre iram. Verba minora*, ut supra 151. *verbis minoribus.*

370. *Juvat îsse sub undas.*] Secun-

dum Lactantium, in Argumento, Jupiter eos transformat. *Juvat*, quia jam induunt naturam ranarum, quibus volupe est sub aquas ire. Præclare lusum ranarum et coaxationes describuntur. *Proferre caput*, ut Phædrus, I. fab. ii. 17. suavissime: *Forte una tacite profert e stagno caput*; ubi singula verba delecta sunt, et vim habent. *Considerare*. Nostris Regiis, *consistere*, quod mihi oppositum magis videtur verbo *resilire*, in versu sequenti. *Exercent linguas litibus*, adhibent linguas ad *lites*, jurgium, cui coaxatio similis, quæ etiam a Phædro, I. vi. 5. *convicium* vocatur. Servius, dicto loco (*Georg. i. 378.*) hæc ait de his rusticis: *Quum contra eam emitterent turpem naribus sonum, illa irata eos convertit in ranas: quæ nunc quoque ad illius soni imitationem coaxant.*

Quamvis sint sub aqua, sub aqua maledicere tentant. [mescunt;

Vox quoque jam rauca est; inflataque colla tu-
Ipsaque dilatant patulos convicia rictus.

Terga caput tangunt; colla intercepta videntur;
Spina viret; venter, pars maxima corporis, albet:
Limosoque novæ saliunt in gurgite ranæ.” 381

IV. Sic ubi nescio quis Lycia de gente virorum
Rettulit exitium; Satyri reminiscitur alter,

376. *Sub aqua, sub aqua*; quæ repetitio ranarum coaxationem non ineléganter exprimit. *Intercepta*, quasi absorpta et e medio tergo sublata; nam ranæ collo carent. Elegans est hic hujus verbi usus: confer Schwarzium ad Plinii Panegyri. 16. *Spina viret*; tergum viride est.

382—400. *Marsyas in flumen.*] Tres musicos celebres habuit Phrygia, Hyagnidem, Marsyam ejus filium (male enim eum Hyginus Æagri; Apollodorus autem et Palæphatus Olympi filium faciunt) et Olympum, Marsyæ et discipulum et amasium; de quibus eorumque inventis Plutarchus, de Musica, et Casaubonius, ad Athenæum, xiv. 2. adeundi. Ac Hyagnis quidem in Marm. Arund. Ep. x. tempore Erechthonii Celænis, urbe Phrygiæ, tibias, modosque Phrygios primus reperisse traditur. Marsyas non modo alios modos invenit, Pausan. Phoc. p. 873; sed auctor etiam fistulæ, quæ cera adglutinatur, exhibetur apud Athenæum, iv. p. 174. Neque dubium est, tibiam esse Phrygium inventum, certe e Phrygia in Græciam allatam; passim enim apud Græcos et Latinos auctores *barbara* aut *Phrygia tibia*, item *Phrygii modi*, etc. occurrunt: vide Spanhem. ad Callimachi hymnum ad Dian. 245. Marsyæ autem fabula, quam Noster brevis justo narrat, legitur etiam apud Herodotum,

VOL. III.

vii. 26; Apollodorum, I. iv. 2; Diodorum Sic. iii. p. 192; Hyginum, fab. 165; Palæphatum, cap. 48; Fulgent. iii. 9. qui mystice fabulam interpretatur. Gloss. MS. in Fulgent. Confer Noster, Fast. vi. 696 sqq. ibid. 551. Injuste eum damnatum dicit Lucianus, in Dialogo Junonis et Latonæ. *Lycia* — *virorum* referendum ad *exitium*. *Satyrius* est ipse Marsyas. Hygino, *Marsyas pastor, unus ex Satyris*; unde eum pictum cum cauda porcina auctor est Fulgentius. *Silenum* eum vocat Herodotus dicto loco. *Arundo*, tibia, quæ tum ex aliis rebus, loto, buxo, etc. tum ex arundinis genere, inde dicto *ἀβλητικῆ* (Theophrast. Hist. Plant. iv. 12.) fieri solebat. Eam inter Græcos *Tritonia* sive Minerva reperisse credebatur, et quidem ex hinnulorum ossibus. Bion, Id. iii. 7; Callimachus, hymno ad Dian. 244; Schol. Pindari ad Pyth. Od. xii: quam ob deformitatem vultus ex flatu intumescentis a Dea abjectam excepit Marsyas. Is quum eam inflare didicisset (Noster, Fast. vi. 703 sqq.) primum certavit cum Musis, mox cum ipso Apolline coram Musis iudicibus. Ab initio vicit Marsyas, sed quum Apollo citharam versaret, hoc est, interprete Salmasio, ad Solin. p. 119. ad aliud modulationis genus citharam accommodaret, Marsyam ars sua destituit.

Y y

Quem Tritoniaca Latoïus arundine victum
 Affecit pœna. “ Quid me mihi detrahis?” inquit:
 “ Ah piget! ah non est,” clamabat, “ tibia tanti!”
 Clamanti cutis est summos derepta per artus;
 Nec quidquam nisi vulnus erat: cruor undique
 manat:

Detectique patent nervi; trepidæque sine ulla
 Pelle micant venæ: salientia viscera possis, 390
 Et perlucentes numerare in pectore fibras.
 Illum ruricolæ, silvarum numina, Fauni,
 Et Satyri fratres, et tunc quoque clarus Olympus,
 Et Nymphæ flêrunt; et quisquis montibus illis
 Lanigerosque greges, armentaque bucera pavit.
 Fertilis immaduit, madefactaque terra caducas 396
 Concepit lacrimas, ac venis perbibit imis;

385. *Quid me mihi detrahis?*] Quid cutem meam mihi detrahis? Sic irruit in mediam rem; sed lusum adhibet intolerabilem. Similiter v. 546. *sibi ablatus. Non est tibia tanti!* non erat, cur tibia canere discerem, quum mihi causa exitii sit. Vide Valken. ad Euripidem, Hippol. 441.

387. *Cutem* ei detraxit vel ad pinum, vel ad platanum (quæ Plinii adhuc ætate ostendebatur. Plinius, xvi. 44.) ligato. *Ea cutis* suspensa est ab Apolline Celænis. Herodotus, d. 1.; Lucanus, Phars. iii. 206; Ælianus, xiii. 21. Apud Hyginum, membratim discerpitur. Sequitur descriptio fœdæ istius operationis, quæ Romanis fortasse placuit, quorum oculi sanguini assueti erant, sed nostris vix probabatur.

390. *Salire et micare et trepidare* verba, quum de motu cordis et venarum agitur, usurpantur: vid. Ciofanus et Burmannus. *Viscera*, cor.

393. De *Olympo*, discipulo Mar-

syæ, vide, præter superius laudatos, Eustath. ad Homerum. II. A. p. 21. Pausanias, Phoc. p. 873. tabulam Polygnoti describit, in qua Marsyæ assidebat Olympus, habitu adolescentis ita, ut tibiis discere videretur. Invenit modos ad tibiam, qui commemorantur ab Euripide, Iph. Aul. 576; ubi vide Barnes. *Is tunc quoque*, vivente adhuc magistro, *clarus* esse cœpit. Apud Hyginum, Marsyæ corpus discerptum ei sepeliendum traditur. Et ipse in monumentis antiquis sæpe occurrit. Heynius in *Antiqu. Aufs.* P. ii. p. 69. *Nymphæ*. Apud Athenæum, xiv. 2. *Nympha* genitus fuisse narratur. *Bucera armenta*, boves. *Bucera*, cornuta, e græcis βούς et κέρας vocabulis; Lucret. ubi *bucera secla*, et *buceriæ greges* occurrunt.

396. *Caducas*, decidentes, ut *foli caduca*. *Concepit*. *Excepit*. *Venis perbibit imis*; venas terræ puta esse meatus aquarum et spirituum.

Quas ubi fecit aquam, vacuas emisit in auras :
 Inde petens rapidum ripis declivibus æquor,
 Marsya nomen habet, Phrygiæ liquidissimus amnis.

V. Talibus extemplo redit ad præsentia dictis
 Vulgus; et extinctum cum stirpe Amphiona lugent.
 Mater in invidia est: tamen hanc quoque dicitur
 unus [quam

Flësse Pelops; humeroque, suas ad pectora post-
 Deduxit vestes, ebur ostendisse sinistro. 405

Concolor hic humerus, nascendi tempore, dextro,
 Corporeusque fuit: manibus mox cæsa paternis
 Membra ferunt junxisse Deos, aliisque repertis,
 Qui locus est juguli medius summique lacerti
 Defuit: impositum est non comparentis in usum
 Partis ebur; factoque Pelops fuit integer illo. 411

399. *Ripis declivibus*, pronis atque inclinatis.

400. *Marsyas* fluvius haud procul a Celænis, ubi habitavit Marsyas musicus, in Mæandrum influit. Vid. Livius, xxxviii. 13; Curtius, III. i; Palæphatus, d. l. Sed secundum alios non e lacrimis popularium, verum ex ipsius sanguine fluvius ille ortus est. Plutarchus, de Fluminibus, ex Alex. Cornelio addit, et Satyros ortos ex ejus sanguine.

401—411. *Pelopsis humerus eburneus.*] Pelops, Tantali filius, tempore Acrisii in Græciam venit, ibique et magnitudine divitiarum, quas secum advexerat, et multitudine liberorum tantam consequutus est potentiam famamque, ut Peloponneso nomen daret. Thucyd. i. 9; Plutarch. Thes. p. 2. Sed hic de humero ejus fabulose agitur. Tantalus enim, quum Deos aliquando convivio excepisset, velletque eorum divinitatem experiri, Pelopis filii membra cocta reliquisque cibis admixta iis apposuit. Quod fœdum

facinus quum animadvertissent Dii, membra rursus composuerunt præter humerum, quem Ceres consumpserat. Eburneus igitur ei humerus datus. Confer Lycophron. Cass. 159; Hyginus, fab. 83; Servius, ad Virgilium, Georg. iii. 7; Schol. Pindari, ad Olymp. i. Impiam et incredibilem eam fabulam judicant Pindarus, d. l. et Euripides, Iphig. Taur. 387 sqq. Forte poeta aliquis humerum ejus *eburneum* vocaverat, ut pulchrum significaret.

403. *Mater*, Niobe, cujus frater *Pelops*. Is præ luctu vestem deducit, atque ita humerus ejus apparet. Sic intruditur potius, quam intexitur fabula. *Ad pectora deduxit vestes*. Ita, libro iii. 480. *summa vestem deducere ab ora*, quod fiebat planctus causa.

409. *Qui locus*, etc. scapula. Lucianus *ὀμοπλάτην* habet. De syntaxi *juguli medius et lacerti*, vide ad v. 644. *Facto illo*, illo Deorum beneficio. *Integer*; cui nullum membrum deest, *ὀλόκληρος*.

VI. Finitimi proceres coeunt; urbesque pro-
Oravere suos ire ad solatia reges, [pinquæ
Argosque, et Sparte, Pelopeïadesque Mycenæ,
Et nondum torvæ Calydon invisæ Dianæ, 415
Orchomenosque ferax, et nobilis ære Corinthos,
Messeneque ferox, Patræque, humilesque Cleonæ,

412—676. *Procne, Philomela et Tereus in aves.* Pandion II. Cecropis II. filius, pater Ægei, qui regnavit anno 1333. ante ær. Chr. filias habuit *Procnen* et *Philomelam*, quarum priorem *Tereo* Thraci, ut opes suas stabiliret, in matrimonium dedit. Sic Pausanias, Attic. p. 13; verum Noster intellexit Pandionem I. Erichthonii filium, qui fuit annis 130 antiquior. Nam infra, versu 677. ejus successorem facit Erechthea. Sic etiam Apollodorus; et hanc Ovidianam rationem probat Meursius, Regn. Attic. lib. ii. cap. 4 et 5. Fabulam tractaverant Æschyl. et Sophocles. Respicit eam etiam Hesiodus, *Epy. 568. Confer Pausan. Attic. p. 13. 100; Phoc. p. 807; Apollod. iii. xiv. 8; Eustath. ad Od. p. 710; Tzetz. Chil. vii. 142; Hygin. fab. 45. Diversum mythum in suavi similitudine memorat Homerus, Od. T. 518. ubi Pandarei filia in lusciniam mutata luget Itylum filium, quem imprudens ære interfecit. In alia discessit etiam Boeus apud Anton. Lib. cap. 11. Ex mente Pausan. Tereus ipse mortem sibi conscivit, et in tumulo ejus prima upupa visa est. Mulieres autem, quæ Athenas fugerunt, ibique præ dolore contabuerunt, in hirundinem et lusciniam mutatæ creduntur, quod hæ aves cantus miserabiles et luctuosos edunt.

413. *Ad solatia*, scilicet danda, irent consolatum. Simili transitu jam usus est, i. 577. Tales autem urbium catalogi passim inseruntur.

414. *Mycenas* tenuerunt *Pelopis* posterius, Eurystheus, Atreus, Thyestes,

Agamemnon. *Argos, Sparte* et *Mycenæ* etiam ab Homero et ab aliis sic uno versu comprehenduntur, quoniam hæ tres urbes Junoni in primis caræ. *Calydon*, Ætoliæ oppidum, in quo *Diana Laphria* potissimum colebatur. Ejus Deæ signum memorabile Augustus sublato Patrensibus donavit. Pausan. Messen. p. 357; Achaic. p. 569. Tum nondum *invisæ torvæ*, iratæ, *Dianæ*. Vide ad viii. 272 sqq. Similiter, ii. 219. *nondum Æagrius*.

416. *Orchomenos*.] Duæ fuere in Græcia hujus nominis urbes, altera in Arcadia, altera in Bœotia, *Orchomenos* *Minyeia* dicta. Equidem cum *Micyllo* et *Burmanno* puto, *Ovidium* *Arcadicam* in mente habuisse, ejus situs et memorabilia a Pausania, *Arcad.* p. 626. describuntur. Ab Homero, *Il. B.* 600. vocatur *πολύμηλος*; a *Pindaro*, *Olymp. Od.* xiv. 4. *λιπαρά*; ab *Apollonio Rhodio*, *iii.* 512. *ἀφνειός*, et hinc a Nostro, *ferax*. *Nobilis ære*. Si *æs Corinthium* casu ortum est, quum urbs a *Mummio* cremaretur (*Flor.* ii. 16.) quomodo jam tum *nobilis ære* esse potuit? Neque e veriore ratione eorum, qui diu ante Corinthi excidium arte repertum illud æs censebant, *Plinius*, xxxiv. 2. illo tempore sic dici poterat; sed Noster suo more eam designavit a re, qua postea demum inclaruit.

417. *Ferox* ob suscepta toties pro libertate bella; et ne victi quidem *Messenii* aliquoties domari potuerunt. *Cleonæ* sita inter *Corinthum* et *Argos*. *Humiles*, parvæ. Pausanias, *Corinth.* p. 142. *πόλις οὐ μεγάλη*, sed ea bene

Et Nelea Pylos, neque adhuc Pittheia Trœzen,
 Quæque urbes aliæ bimari clauduntur ab isthmo,
 Exteriusque sitæ bimari spectantur ab isthmo.
 Credere quis possit? solæ cessâstis Athenæ. 421
 Obstitit officio bellum, subvectaque ponto
 Barbara Mopsopios terrebant agmina muros.
 Threicius Tereus hæc auxiliaribus armis
 Fuderat; et clarum vincendo nomen habebat: 425
 Quem sibi Pandion opibusque virisque potentem,
 Et genus a magno ducentem forte Gradivo,

munita. *Nelea Pylos*; vide ad ii. 689. *Trœzen*, cujus rex tum nondum erat *Pittheus*, Pelopis filius.

419. *Quæque urbes*, etc.] Exornavit illud: urbes ab utraque isthmi parte, urbes Peloponnesi et Græciæ proprie sic dictæ. Accommodate isthmi et peninsulæ naturæ claudi. Etiam a Cicerone, *Bul. l. et Velleio, l. iii. 3.* isthmus et Corinthus ibi sita *claustra Peloponnesi* vocantur. Et spectantur *sitæ*, exquisitius, quam, *sitæ* sunt. *Bimari*. Vide ad v. 407. Etiam talibus repetitionibus, qualis est in *bimari ab isthmo*, delectatur Ovidius.

421. *Quis possit?*] Quæritur, quis Pandioni bellum intulerit? Meursius, *Regn. Att. lib. i. cap. 4.* Labdacum fuisse docet, et sic Apollod. diserte tradit. Sed recte Burmannus monet, hujus agmina nec *barbara*, nec *subvecta*, aut, si cum aliis MSS. malis, *subjecta ponto* dici potuisse. *Micyllus* contendit, Amazonas intelligendas, quæ in campis Themiscyniis (*Justin. ii. 4.*) non procul a *Ponto Euxino* habitaverint. At quis de hac Amazonum expeditione in Pandionis terram unquam audivit? Fortasse res expediri nequit; dicam tamen, quid repererim. *Pausanias, p. 100.* tradit, ejus Græciæ, quæ postea Hellas dicta, magnam partem olim tenuisse *Barbaros*, quos

Tereus subigere non potuerit. Hi si ad sinum Saronicum aut Corinthiacum habitârunt, *ponto subjecti* dici poterunt. Consentit Lactantius, *Argument. Quam a proximis*, inquit, *civitatibus oppugnaretur Pandion. Mopsopii*, Athenienses, ut libro v. 661. Verum ante Theseum Athenæ *muros* non habuerunt. Præfert ergo Burmannus ex uno *mandras*, id est, vel stabula, vel antra, specus; priscos enim Athenienses habitâsse in specubus, ut docuerit Meursius, *Fort. Att. cap. 3.* Verum mihi parum credibile videtur, Ovidium tam contemptim de Athenis loquutum esse. Neglexit potius poeta, quod centies fecit, temporis rationem.

424. *Threicius*, Thraciæ rex. Thracæ tum eam partem tenebant quæ *Daulis* in Phocide dicebatur. Confer *Thucydides, ii. 29*; *Pausanias, p. 100. Fuderat*. Plusquamperfectum sic et alibi, ut *ix. 102. Opes*, divitiæ et amplitudo regni. *Viri*, milites, ut in formula *arma virosque*.—*A magno Gradivo*. *Gradivus*, id est, Mars, Deus Thracum, cujus filius *Tereus*. Illius auxilium imploraverat Pandion, quem una victoria, auctore Apollodoro, impulit, ut Terea sibi generum adsumeret. Noster triplicem causam affert.

Connubio Procnes junxit : non pronuba Juno,
 Non Hymenæus adest, illi non Gratia lecto.
 Eumenides tenere faces de funere raptas ; 430
 Eumenides stravere torum ; tectoque profanus
 Incubuit bubo, thalami in culmine sedit.
 Hac ave sunt juncti Procne Tereusque ; parentes
 Hac ave sunt facti : gratata est scilicet illis
 Thracia ; Disque ipsi grates egere ; diemque, 435
 Quaque data est claro Pandione nata tyranno,
 Quaque erat ortus Itys, festam jussere vocari.
 Usque adeo latet utilitas ! jam tempora Titan
 Quinque per autumnos repetiti duxerat anni ;
 Quum blandita viro Procne, " Si gratia," dixit, 440

428. *Connubio Procnes, etc.*] Vestustiores recte, *Procne*, non *Progne* ; est enim Græca vox *Πρόκνη*. Formulæ solennibus, quæ plures hic cumulatae, præmonetur lector, quam infaustum matrimonium illud fuerit. Confer x. init. ; Heroid. ii. 47 sqq. ; vi. 45 ; Musæus, 274 sqq. Alia mala nuptiarum omina habet Virgilius, *Æneid.* iv. 166. *Junoni* præcipue curæ conjugia ; inde *τελεία* et *pronuba* dicta. *Hymenæum*, ut *adesset*, sic fere invocabant : *Io Hymen, Hymenæe Hymen ades, o Hymenæe.* Catul. 63. Etiam *Gratiis* partes quædam datæ erant in nuptiis. Pollux, iii. 3 ; Etym. M. in *γαμηλία*.

430. *Faces de funere raptæ* res dirissima olim habita. Valerius Maximus, ix. 1. de *Catilina* : *Filium suum veneno sustulit, protinusque ex rogo ejus maritalem facem accendit.* Tales igitur faces et *Furiis* tribuebantur. Senec. Herc. Fur. 156. *Profanus bubo* ; dirum mortalibus omen. *Sola bubo ferali carmine queritur.* *Æn.* iv. 462. Conf. v. 550 ; vii. 269 ; x. 453 ; Claudianum, xx. 407. *Incubuit* Burmanno suspectum videtur, nec satis

conveniens *τῶ* sedit quum gravius sit *incubare*, quam *in culmine sedere* : mallet *insonuit*, vel *ingemuit*. Regii nostri Codices habent *incubuit* ; nec video cur Burmanno displiceat hoc loco verbum *incubare*. *Buboni* enim crura sunt adeo curta, ut *incubare* videantur potius quam *sedere*.

433. *Huc ave* ; hoc augurio : aves consulere in nuptiis celebrandis jubet Hesiodus, *Æpy.* 36. Horatius, I. Od. xv. 5. *Mala ducis avi domum Helenam.* Tibullus, II. ii. 21. *hac venias ave.*

438. *Tempora anni*, annus, isque *repetitus*, quoniam semper redit. *Titan* ducit solem, poetis etiam *annum*, qui efficitur decursu solis. *Per autumnum* ad finem vergit annus. Cæterum epiphoneina illud, *Usque adeo latet utilitas*, Burmannus ad sequentia refert, ad adventum sororis. Postest etiam ad antecedentia referri, quod festos jusserant esse illos dies.

440. *Quum blandita viro, etc.*] In sequentibus mores egregie notati sunt ; conjux sororem visere cupiens, soror blande patrem rogans, ut proficisci liceat, amor effrenus Terei, cura pa-

“ Ulla mea est, vel me visendæ mitte sorori,
 Vel soror huc veniat : redituram tempore parvo
 Promittes socero : magni mihi numinis instar
 Germanam vidisse dabis.” Jubet ille carinas
 In freta deduci ; veloque, et remige portus 445
 Cecropios intrat ; Piræaque litora tangit.
 Ut primum soceri data copia, dextera dextræ
 Jungitur ; et fausto committitur omine sermo.
 Cæperat, adventus causam, mandata referre
 Conjugis ; et celeres missæ spondere recursus : 450
 Ecce venit magno dives Philomela paratu ;

rentis de salute et reditu filiæ. Quæ quod diligentius expressa sunt, eo magis commovetur animus lectoris calamitate, qua mox afficietur Philomela. *Si gratia ulla meæ est ; si quid apud te possum.*

443. *Magni mihi numinis instar dabis.*] Illustratur hæc locutio locis ab Heinsio allatis. xiv. 408. *Numinis instar eris semper mihi.* Ibid. 843. *quæ si modo posse videre Fata semel dederint, cælum accepisse fatebor.* Drakenb. ad Silium, viii. 233. legendum putat, *muneris instar*, quod multo languidius. Rem autem aliter narrat Hyginus : *Tereus ad Pandionem socerum venit rogatum, ut Philomelam alteram filiam sibi in conjugium daret ; Procnem suum diem obisse dicit.* Sic et Apollodorus.

445. *Deduci* proprie dicuntur naves, quum machinis suppositis in mare retrahuntur. Contrarium est *subduci*. *Velo et remige*, celerissimo cursu : *portum* intraturi solebant quidem *vela* substringere, malum adeo deponere (Drakenb. ad Sil. ii. 11 ;) sed Poeta hoc vult : *velo* et *remige* festinavit, ut brevi perveniret ad *portus* illos. *Portus Cecropios*, portum Athenarum. *Piræa* ; debebat dicere *Pirææa*, sed

dissimulavit syllabam : vide Gronovium, *Observat.* i. 3. *Piræum*, inquit Pausanias, in Atticis, *ἠμῶν μὲν ἐκ παλαιῶν*, navale et portum fecit Themistocles, namque Phalerum prius navale fuerat Athenis.

448. *Fausto omine.*] “ Quale id omen fuerit, aut unde captum, non addit Noster. Sed credibile est, Tereæ blandissima verba protulisse ; quod et dextrarum conjunctio, quæ optimi ominis erat, indicat. Nondum enim aliquid sceleris Tereæ meditabatur ; postea demum, visa Philomela, in ejus amorem incensus est.” Sic Burmannus. Forte *omen* hic pro precibus. Livius, in præfatione, *Cum bonis ominibus votisque incipere.*

451. *Paratu*, ornatu, ut iv. 761. nove dictum. *Divitior*, excellentior. *Incedere*, de iis, qui cum dignitate quadam aut majestate eunt atque oculos hominum in se convertunt. Vid. Schwartzius, ad Plinii Paneg. 46. Mox Burmannus, ex Codice Leidensi, *illi*. At Dryades non paratu memorabiles sunt. Revocavi ergo *illis*. Confer i. 695 sqq. Vehementiam amoris duplici similitudine illustrare voluit ; sed neutra placet, quia ignes illi et amor sunt res diver-

Divitior forma : quales audire solemus
 Naidas et Dryadas mediis incedere silvis,
 Si modo des illis cultus similesque paratus.
 Non secus exarsit conspecta virgine Tereus, 455
 Quam si quis canis ignem supponat aristis ;
 Aut frondem, positasque cremet fœnilibus herbas.
 Digna quidem facies : sed et hunc innata libido
 Exstimulat ; pronumque genus regionibus illis
 In Venerem est : flagrat vitio gentisque suoque. 460
 Impetus est illi, comitum corrumpere curam,
 Nutricisque fidem : nec non ingentibus ipsam
 Sollicitare datis ; totumque impendere regnum ;
 Aut rapere, et sævo raptam defendere bello :
 Et nihil est, quod non effreno captus amore 465
 Ausit ; nec capiunt inclusas pectora flammæ.
 Jamque moras male fert, cupidoque revertitur ore
 Mandata ad Procnes, et agit sua vota sub illis.
 Facundum faciebat amor ; quotiesque rogabat
 Ulterius justo, Procnen ita velle ferebat : 470
 Addidit et lacrimas, tanquam mandâsset et illas.
 Proh Superi, quantum mortalia pectora cæcæ
 Noctis habent ! ipso sceleris molimine Tereus

sissimæ. Cum priore cf. i. 492. *Canis*, ut i. 110. *Herbæ posite fœnilibus* mera periphrasis fœnilis.

458. *Digna*, scilicet, tali tantoque amore. *Sed et hunc*. Burmannus malit *sed ad hoc*, id est, præterea, et post *Venerem* delet *est*. *Genus*, scilicet, humanum, populus. Thraces autem et vinolenti et proclives in *Venerem*. Immoratur causis illius furoris, quia inde atrocissimum facinus. Mox vim furoris sedulo notat, tam internam, quam se exserentis Athenis et in itinere.

461. *Comitum curam nutricisque*

fidem elegantius, quam comites, nutriticemque. *Nutrices* apud Veteres ubique alumnas suas comitabantur, et magna ab iis pietate colebantur. *Sollicitare*, pudicitiam ejus tentare.

467. *Cupido*, quod cupide profert verba. *Agit*, proponit et consequi cupit.

472. *Quantum mortalia, etc.*] Sententia gravis et vera. *Cæca*, obscura. *Nox* sunt studia occulta, sensus profunde latentes in pectore humano. Cic. Marc. 7. et Plinius, III. Ep. iii. 6. *latebras et altos recessus* dixerunt. *Sumit*, parat sibi, consequitur.

Creditur esse pius ; laudemque a crimine sumit. [tis
 Quid, quod idem Philomela cupit? patriosque lacer-
 Blanda tenens humeros, ut eat visura sororem, 476
 Perque suam, contraque suam, petit usque salutem.
 Spectat eam Tereus, præcontractatque videndo :
 Osculaque, et collo circumdata brachia cernens,
 Omnia pro stimulis, facibusque, ciboque furoris
 Accipit ; et quoties amplectitur illa parentem, 481
 Esse parens vellet : neque enim minus impius esset.
 Vincitur ambarum genitor prece : gaudet, agitque
 Illa patri grates ; et successisse duabus
 Id putat infelix, quod erit lugubre duabus. 485
 Jam labor exiguus Phæbo restabat ; equique
 Pulsabant pedibus spatium declivis Olympi.
 Regales epulæ mensis et Bacchus in auro
 Ponitur : hinc placido dantur sua corpora somno.
 At rex Odrysius, quamvis secessit, in illa 490
 Æstuat : et repetens faciem, motusque, manusque,

478. *Præcontractat videndo*, jam nunc membris ejus spectandis libidinem suam pascit. Bene dictum de homine isto impuro. Cicero, Verr. iv. 28. sic *præcipere oculis*. Sed nec alterum insolens : Tacit. An. iii. 12. *nudare corpus et contractandum oculis permittere*, ubi vid. Ernesti et Buenem. ad Lactant. Opif. Dei. i. 15. *Fax*, quod vim irritandi habet. *Cibus*, alimenta. Animus commotus cumulat verba etiam diversa. Plinius, VIII. Ep. xii. 1. *portus, sinus, præmiū studiorum*. *Accipit pro stimulis*, habent illa in eo vim stimulorum. *Neque enim minus impius esset*. Etiam si parens esset, tamen filiam suam corrumperet.

483. *Ambarum prece* ; scilicet, precibus Procnes absentis et Philomelæ ; at Tereus præsens non minus arden-

ter precatus fuerat : quapropter recitius, nostro judicio, Codex Regius A habet *amborum*, scilicet, Terei et Philomelæ. *Et successisse*, etc. Quoniam aliquoties jam lectorem de exitu rei præmonuit, hæc poterant omitti. *Equi pulsabant*, etc. e Virgilio, Æn. x. 216. *curru Noctivago Phæbe medium pulsabat Olympum*. *Poni pro apponi*, de vino. Vide Heinsium, ad Art. Amat. i. 231. *Dantur sua corpora somno*, possis ita capere : somno dantur corpora ea, quæ ipsi debentur ; namque suus sæpe, apud poetas in primis, sic et similiter adhibetur.

490. *Odrysæ*, gens Thraciæ. Pausanias, Attic. p. 22 ; Senec. Thyest. 273 : *Vidit infandas domus Odrysia mensas*. *Æstuat in illa*, misere eam amat. *Cura*, amor.

Z z

Qualia vult fingit, quæ nondum vidit: et ignes
 Ipse suos nutrit, cura removente soporem. 493
 Lux erat; et, generi dextram complexus euntis,
 Pandion comitem lacrimis commendat obortis:
 “ Hanc ego, care gener, quoniam pia causa coegit,
 Et voluere ambæ, voluisti tu quoque, Tereu, 497
 Do tibi: perque fidem, cognataque pectora sup-
 Per Superos oro, patrio tuearis amore; [plex,
 Et mihi sollicitæ lenimen dulce senectæ [mittas.
 Quamprimum, omnis erit nobis mora longa, re-
 Tu quoque quamprimum, satis est procul esse
 sororem,

Si pietas ulla est, ad me, Philomela, redito.”

Mandabat; pariterque suæ dedit oscula natæ:
 Et lacrimæ mites inter mandata cadebant. 505
 Utque fide pignus dextras utriusque poposcit,
 Inter seque datas junxit; natamque nepotemque
 Absentes, memori pro se jubet ore salutent;
 Supremumque vale, pleno singultibus ore,

496. *Hanc ego, etc.*] Valedictio et preces patris ad commovendum apertissimæ. Invitus, propter piam causam, in breve tempus, dimittit filiam, quam unam secum habet, qua senectutis imbecillitas diu carere non potest, eamque cum gravibus obtestationibus Terei fidei commendat, ut patris vices præstet. *Pia causa, amor filiæ.*

497. *Et voluere ambæ, etc.*] Quidam hunc versum superiori, 496. præmittunt; Heinsius et Capofer. delendum recte censent. *Cognata pectora.* Schepper. conjecturat *fadera*; probat Burmannus *pignora*, et fatetur se non capere *cognata pectora*; sed si per *corpus* alterius obsecrare et jurare licet, ut Heroid. xiii. 159. quidni etiam per *pectus cognati*? Regii nostri, *pectora.*

504. *Dedit, quod etiam Burmanno placebat, e quinque MSS. recepi, ut legibus linguæ satisfaceret, et κακόφωνον vitaretur. Dum hæc mandabat et lacrimæ cadebant, dedit filiæ osculum. Inæqualitas temporum deceptit librarium, ut dedit in dabat mutaret. Mites, quæ non in luctu, sed in animo lenius commoto funduntur.*

506. *Utque fide—utriusque.*] Codices nostri, *Ut fidei—utrasque.* Vir doctus in Bibliotheca Tigur. p. 70. præfert Vulgatam *utrasque*, quia *utrique* de duobus rarius quidem occurrit, auctoritatibus tamen comprobatum sit. Vide Freinshemii Indicem in *Florum. Dextra* apud omnes gentes *fidei pignus* habita est: vide Freinshemium, ad Curtium, VI. iv. 14.

Vix dixit; timuitque suæ præsentia mentis. 510
 Ut semel imposita est pictæ Philomela carinæ;
 Admotumque fretum remis, tellusque repulsa:
 “Vicimus,” exclamat; “mecum mea vota ferun-
 Exultatque animo, vix et sua gaudia differt [tur!”
 Barbarus; et nusquam lumen detorquet ab illa.
 Non aliter, quam quum pedibus prædator obuncis
 Deposuit nido leporem Jovis ales in alto; 517
 Nulla fuga est capto; spectat sua præmia raptor.
 Jamque iter effectum; jamque in sua litora fessis
 Puppibus exierant; quum rex Pandione natam
 In stabula alta trahit, silvis obscura vetustis;
 Atque ibi pallentem, trepidamque, et cuncta ti-
 mentem, 522
 Et jam cum lacrimis, ubi sit germana, rogantem,
 Includit; fassusque nefas, et virginem, et unam

510. *Præsentia mentis.*] De talibus *præsentia*, cf. xi. 457; Homer. Il. Z. 486; Virgil. *Æneid.* xii. 72. *Admotum fretum remis*, insolens locutio videtur Intt. qui eam vel emendant, ut Burmannus, vel per hypallagen explicant: sed sine causa, opinor, utrumque. *Navis repellitur a tellure*, sed id dum fit, propter æqualem et celerem navis motum terra *repelli* et *recedere* videtur: confer xi. 466. Hinc *tellus repulsa*. Huic simillimum est alterum, quod impugnatur, *fretum admoventur remis* pro, remi admoventur freto. Schirach. putat, labores remigum hic describi, dum instant et repellunt aquas. *Vicimus*. De hac voce exultantium, vide ad iv. 356.

514. *Exultatque animo*, etc.] Hic versus suspectus Heinsio, effectus Burmanno videtur ex iv. 350. et ii. 863. *Detorquet*. Alii, *distorquet*, *deflectit*, etc. Burmanno arridet duorum MSS. lectio, *declinat*: sed *detorquet* bene

delectum, quia lumen fixum erat in illo. Languet contra *declinat*, quia furor exprimendus est.

516. *Pedibus obuncis*; vulgo *aduncis* (et ita quidem Regii nostri;) sed vide Burmannum, ad Virgilium, *Æneid.* xi. 755. *Jovis ales*. Drakenb. ad Silium, xii. 56. ex *Æliani H. A.* ix. 10. monet, non omnem aquilam dictam esse *Jovis alitem*, sed eam duntaxat, quæ nunquam carne vescatur. Verum talia non urgenda sunt in poeta. *In alto*; multi, *ab alto*, quod ad sequentia referendum foret.

519. *Effectum*, perfectum, finitum. *Fessæ* poetis finguntur naves aut jactatæ, aut longum iter emensæ. *Stabula alta* etiam Latinus habebat, *Æneid.* ix. 388. *Silvis obscura vetustis*, ideo obscura, quia silva, in qua arbores nullæ cæsæ, densa erat. *Æn.* vi. 179: *Itur in antiquam silvam, stabula alta ferarum*.

524. *Nefas*, nefariam libidinem. *Et*

Vi superat; frustra clamato sæpe parente, 525
 Sæpe sorore sua, magnis super omnia Divis.
 Illa tremit; velut agna pavens, quæ saucia cani
 Ore excussa lupi, nondum sibi tuta videtur:
 Utque columba, suo madefactis sanguine plumis,
 Horret adhuc, avidosque timet quibus hæserat
 ungues. 530

Mox ubi mens rediit, passos laniata capillos,
 Lugenti similis, cæsis plangore lacertis,
 Intendens palmas: "Pro diris, barbære, factis,
 Pro crudelis," ait! "nec te mandata parentis
 Cum lacrimis movere piis, nec cura sororis, 535
 Nec mea virginitas, nec conjugalia jura?
 Omnia turbâsti: pellex ego facta sororis;
 Tu geminus conjux, non hæc mihi debita pœna.
 Quin animam hanc, ne quod facinus tibi, perfide,
 restet,

virginem, et unum Vi superat. Maximam hominis barbariem ostendit poeta, qui sustinuerit virginem, et solam, et sibi creditam, et patrem, sororem, et imprimis Deos implorantem, violare.

527. *Velut agna pavens, etc.*] Similitudines delectæ. *Canis.* Vide ad i. 238.

532. *Lugenti* — *lacertis*, ineptus versus, quem Heinsius recte judicat adulterinum; sed sqq. *Pro diris, etc.* sana puto. Invidiose enim *barbari* vocabulum hic adhibitum esse, sponte apparet. Recte igitur addi potuit *diris factis*.

537. *Turbâsti, violâsti, polluisti.* Vid. vir doctus in *Bibl. Tigur.* p. 91. qui putat Nostrum respexisse Virg. *Æneid.* iv. 362 sqq. Cum *gemino conjuge* Heinsius comparat *duplices thalamos*, apud Stat. *Theb.* xii. 471; sed h. l. in summa desperatione justo

argutius dictum. Porro Heinsius putat, alterum hemistichium, *non hæc—pœna* a sciolo additum, et lacunam esse relinquendam, quales multæ apud Virgilium occurrant. Nec mihi illa verba magnopere placent, quippe nimis languida h. l. ubi pleraque animum commotissimum spirant. Negat tamen Burmannus Ovidium lacunas reliquisse, putatquæ, sensum elegantem effici, si legatur, *non hæc mihi credita pœna*, ut *pœna* sit calamitas, miseria.

539. *Hanc*, tam miseram, quam tædet vitæ.—*Hanc* non habet noster Codex B; et multi interpretes deleverunt. Sed ea vox, gravior sonans more Virgiliano, præstat. *Vacuas, etc.* Sancta descendissem ad inferos. At illa sic quoque criminis vacua erat; quandoquidem anima peccat, non corpus.

Eripis? atque utinam fecisses ante nefandos 540
 Concubitus! vacuas habuissem criminis umbras.
 Si tamen hæc Superi cernunt; si numina Divum
 Sunt aliquid; si non perierunt omnia mecum;
 Quandocunque mihi pœnas dabis: ipsa, pudore
 Projecto, tua facta loquar: si copia detur, 545
 In populos veniam: si silvis clausa tenebor,
 Implebo silvas et conscia saxa querelis.
 Audiat hæc æther, et si Deus ullus in illo est.”
 Talibus ira feri postquam commota tyranni, 549
 Nec minor hac metus est; causa stimulatus
 Quo fuit accinctus, vagina liberat ensem, [utraque,
 Arreptamque coma, flexis post terga lacertis,
 Vincla pati cogit: jugulum Philomela parabat,
 Spemque suæ mortis viso conceperat ense. 554
 Ille indignanti, et nomen patris usque vocanti,
 Luctantique loqui, compressam forcipe linguam
 Abstulit ense fero: radix micat ultima linguæ;

542. *Si numina, etc.*] Si, quoniam, Dii aliquid valent, si potestas eorum est satis valida. i. 545. *Si non perierunt, etc.* Vox summi doloris, qui ita auget suam miseriam. *In populos veniam*, ad populum prodibo. *Querelis* ex Langermanni Excerptis dedit Burm., quum vulgo legatur *movebo*. Dubitabat enim ille, an ex consuetudine Ovidiana absolute dicatur *implere silvas*. Sed vir doctus in Bibliotheca Tigur. p. 70. negat duram esse ellipsin; posse enim ex antecedentibus factis facile suppleri. Etiam verba *pudore projecto* lectionem rejectam postulare. Neque Philomelam velle omnino queri, sed facta dira Terei eloqui vel hominibus, vel saxis saltem et silvis. Dictam autem esse Vulgatam ad illud Virgil.: *Flectere si nequeo Superos, Acheronta movebo.*

555. *Ille indignanti,—vocanti, Luctantique.* Codices nostri Regii habent *indignantem, vocantem, luctantem*; et hæc lectio forte fuit vera, quam interpretes tautologia offensi mutaverunt: hæ voces referuntur ad *linguam*.

557. *Radix micat, etc.*] Fœda rursus res et ingrata, quam tamen similitudine adeo illustrat poeta. Apud Hyginum, Tereus vitiatam Philomelam mandat ad Lynceum regem. Sed Noster videtur de industria fœdissima quæque et crudelissima hac fabula exprimere voluisse. *Terra innormurata*, in his verbis intolerabilem esse lusum vir doctus judicat in Bibliotheca Tigur. p. 58. Sed et alii sic luserunt, ut ad v. 105. notatum. *Uique salire, etc.* Quintus Smyrnæus, xi. 74: *ἄτε βλοσυροῦτο δράκοντος οὐρῆ ἀπομηθεῖσ' ἀναπάλλεται. Domina*

Ipsa jacet, terræque tremens immurmurat atræ :
 Utque salire solet mutilatæ cauda colubræ,
 Palpitat, et moriens dominæ vestigia quærit. 560
 Hoc quoque post facinus, vix ausim credere, fertur
 Sæpe sua lacerum repetisse libidine corpus.
 Sustinet ad Procnen post talia facta reverti ;
 Conjuge quæ viso germanam quærit : at ille
 Dat gemitus fictos, commentaque funera narrat.
 Et lacrimæ fecere fidem : velamina Procne 566
 Deripit ex humeris, auro fulgentia lato ;
 Induiturque atras vestes ; et inane sepulcrum
 Constituit, falsisque piacula manibus infert ;
 Et luget non sic lugendæ fata sororis. 570
 Signa Deus bis sex acto lustraverat anno.
 Quid faciat Philomela ? fugam custodia claudit :

vestigia quærit ; illud sumptum ex
Æn. x. 395 : Te decisa suum, Laride,
dextera quærit, Semianimesque micant
digiti, ferrumque retractant.

561. *Hoc quoque post facinus ; post*
extractam linguam. Lacerum corpus,
mutilatum lingua.

565. *Commenta funera, fictam Phi-*
lomelæ mortem.

566. *Lacrimæ fecere fidem ; effe-*
cerunt lacrimæ ut Procne mortem
Philomelæ veram esse crederet.

569. *Constituit servandum censeo,*
quod molem monumenti ædificati me-
lius significat. Veteres quum inse-
pulti corporis animam Stygem transire
haud posse arbitrarentur, mortuis,
quorum corpora reperire non possent,
inania sepulcra, κενováφια, extruere
solebant. Infra, xii. 3. inanes infe-
riæ, quæ dantur sepulcro inani. Pro
inferiis nunc dixit piacula falsis, falso
credit. Inferre verbum proprium
in hac re. Lugendæ quidem, sed non
sic, inani sepulcro et inferiis.

571. *Signa Deus, etc.] Apollo, Sol,*
et est anni rotatio.

572. *Claudit exquisitius, quam, im-*
pedit, quoniam ipsa clausa teneba-
tur. Non satis est, quod Burmannus
laudat, auferre et adimere fugam, in
quibus fuga, fugiendi facultas. Rec-
tius comparabis vii. 604. animam clau-
dere luqueo, et viii. 548. claudere iter.
Rigent exquisitius, quam, sunt. Mæ-
nia, parietes. Os mutum facti caret
indice ; os mutum scelus indicare non
potest. Lingua est animi interpres, ut
ait Lucretius, vi. 1147 ; et factorum
index. Grande dolori Ingenium. Mar-
tialis, de Spectac. 14 : O quantum
est subitis casibus ingenium. Inge-
nium tribuitur et iræ, munificentæ,
pœnis, etc. Vide Drakenb. ad Si-
lium, xvi. 46 : hoc loco intelligatur
solertia in inveniendis rebus, quam
excitat dolor. Venit, excitatur : su-
pra, versu 29. usus venit ab annis,
comparatur.

Structa rigent solido stabulorum mœnia saxo :
 Os mutum facti caret indice : grande dolori
 Ingenium est ; miserisque venit solertia rebus. 575
 Stamina barbarica suspendit callida tela ;
 Purpureasque notas filis intexuit albis,
 Indicium sceleris ; perfectaue tradidit uni,
 Utque ferat dominæ gestu rogat. Ille rogata
 Pertulit ad Procnen ; nec scit, quid tradat in illis.
 Evolvit vestes sævi matrona tyranni, 581
 Germanæque suæ carmen miserabile legit :
 Et, mirum potuisse, silet : dolor ora repressit ;
 Verbaque quærenti satis indignantia linguæ 584
 Defuerunt ; nec flere vacat ; sed fasque nefasque
 Confusura ruit ; pœnæque in imagine tota est.
 Tempus erat, quo sacra solent Trieterica Bacchi

576. *Stamina barbarica suspendit.*] Ex antiqua texendi ratione stamina ad perpendiculum *suspendebuntur* ; unde apud Nostrum alibi *pendula tela, stantes telæ*, etc. *Notæ*, literæ : III. Trist. iii. 72. *grandes notæ in tumuli marmore* ; Heroidd. i. 62. *charta notatu* ; infra, ix. 523. *notare tabellas. Indicium sceleris*, patradi a Tereo. *Uni*, ex ancillis.

579. *Ille rogata.*] Codices Regii dant *Illa rogata*, quod potius convenire videtur, quia probabilius est fuisse ancillam, non servum, quæ *rogata* fuerit ut vestem deferret ad dominam.

581. *Evolvit*, explicat, *matrona sævi tyranni*, Procne, uxor sævi Terei. *Vestes* ; velum a Philomela missum.

582. *Germanæ.*] Codices nostri, *Fortuna*, id est, domus suæ, sororis suæ, simul ac sui ipsius carmen legit : recentiores hanc lectionem mutasse videntur. *Carmen*, eleganter notæ *intextæ*, quæ loquebantur fata sororis.

Carmen enim de omni formula verborum, etiam de paucis vocibus literisque sententiam aliquam experimentibus. Apollodorus, ἡ δὲ ὑφήνασα ἐν πέλῳ γράμματα. Dolor utique vim habet ora reprimendi ; ergo inepte additur, *mirum potuisse. Ruere*, de impetu et furore animi. *Pœnæ imago*, pœna, quam animo sibi effingit. *Imago sæpe cogitatio rei*. Vide ad xi. 427. et ad Plinium, vii. Ep. v. 1.

587. De *sacris Trietericis* et cultu Bacchantium diximus ad iii. 517. *Sithones*, gens Thraciæ. Thracia autem sedes præcipua Orgiorum. *Nox conscia sacris* : *Nocte*, etc. *Burmannus* malit *nox conscia sacris Nocte* ; quæ conjectura codicibus non firmatur. *Nox conscia sacris*, nil, nisi, noctu sacra celebrantur. Sic *loca conscia facti*, in quibus aliquid gestum. De *ære acuto*, vide ad iii. 532. De *Ritibus* illis, iv. 6 sqq. *Furiatia*, quibus utuntur Bacchantes furentes. Similiter *tibia furiosa*, Fast. iv. 341.

Sithoniæ celebrare nurus : nox conscia sacris :
 Nocte sonat Rhodope tinnitibus æris acuti ;
 Nocte sua est egressa domo regina ; Deique 590
 Ritibus instruitur ; furialiaque accipit arma.
 Vite caput tegitur ; lateri cervina sinistro
 Vellera dependent ; humero levis incubat hasta.
 Concita per silvas, turba comitante suarum,
 Terribilis Procne, furiisque agitata doloris, 595
 Bacche, tuas simulat : venit ad stabula avia tandem,
 Exululatque, Evoëque sonat, portasque refringit,
 Germanamque rapit ; raptæque insignia Bacchi
 Induit ; et vultus hederarum frondibus abdit ;
 Attonitamque trahens intra sua limina ducit. 600
 Ut sensit tetigisse domum Philomela nefandam,
 Horruit infelix, totoque expalluit ore.
 Nacta locum Procne, sacrorum pignora demit,
 Oraque develat miseræ pudibunda sorori ;
 Amplexuque petit : sed non attollere contra 605
 Sustinet hæc oculos, pellex sibi visa sororis :
 Dejectoque in humum vultu, jurare volenti,
 Testarique Deos, per vim sibi dedecus illud
 Illatum, pro voce manus fuit : ardet, et iram

592. *Cervina Vellera*, nebrides. *Levis hasta*, quæ pampinis ornata, thyrus vocatur.

595. *Furiis*, furore. *Exululat* ; iii. 528. *festisque fremunt ululatilibus agri*. *Sonat*, clamat. *Evoëque sonat* ; utitur Baccharum clamoribus referentium verba Jovis ad filium : nam *Evoe* et *Evan* in sacris Bacchi jactabantur ab iis qui ipsum invocabant. *Evoe*, Græce *Εἴω*, quasi dicas, bene sit tibi.

603. *Nacta locum* ; secretum subaudiamus. *Pignora* ; signa ut, vii. 497. *veteris pignora formæ Induitur*.

Sacrorum ; habitum et ornatum Bacchantis, quo modo Philomelam in simulatis orgiis dissimulârat, exuit.

607. *Dejicere vultum*, ut conjicere oculos. *Iram non capit suam*, non par est perferendæ iræ suæ. *Contra Seneca, Herc. Fur. 412 : Hoc ipsum placet, Animo ruinas quod capis magno tuas*. Et ita passim capere, idoneum esse ad aliquid perferendum, faciendum, intelligendum. Tam insigni autem dolori accommodata est seq. oratio.

Non capit ipsa suam Procne; fletumque sororis
Corripiens, "Non est lacrimis hic," inquit, "agen-
dum, 611

Sed ferro; sed si quid habes, quod vincere ferrum
Possit: in omne nefas ego me, germana, paravi.
Aut ego, quum facibus regalia tecta cremâro,
Artificem mediis immittam Terea flammis; [dorem
Aut linguam, aut oculos, aut quæ tibi membra pu-
Abstulerunt, ferro rapiam; aut per vulnera mille
Sontem animam expellam: magnum, quodcun-
que paravi. 618

Quid sit, adhuc dubito." Peragit dum talia Procne;
Ad matrem veniebat Itys: quid possit, ab illo
Admonita est; oculisque tuens immitibus, "Ah!
Es similis patri!" dixit: nec plura loquuta, [quam
Triste parat facinus, tacitaque exæstuat ira.
Ut tamen accessit natus, matrique salutem
Attulit, et parvis adduxit colla lacertis, 625
Mixtaque blanditiis puerilibus oscula junxit:
Mota quidem est genetrix; infractaque constitit
Invitique oculi lacrimis maduere coactis. [ira;